
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 

Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 
Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE(NA) 

Tel 081/3761317- 081/3554379 
Sito web: www.icbozzaotra.edu.it 

e-mail: naic8d8002@istruzione.it – P.E.C.: naic8d8002@pec.istruzione.it 
 
 
 
 

CIG n° Z4F36219F2 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO 

 

                                                                                                                 Al sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 
            Atti 

 

Attività/Progetto: A.2.2 -Sicurezza scuola - D-Lgs 81/08 
Descrizione fornitura/servizio: – Incarico di formatore  corso di aggiornamento della formazione addetti 
alla squadra antincendio dell'I.C. Bozzaotra  ai sensi  D.Lvo 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni 
Tipologia di acquisto: Affidamento in economia-affidamento diretto; 
Responsabile unico del procedimento: Il Dirigente Scolastico; 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; VISTA 
la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante norme in tema di appalti 
pubblici per lavori (opere), forniture (beni) e servizi e ss.mm.ii.ed in particolare gli articoli 32 e 36 ; 
VISTO il D.lgs n.56 del 19 aprile 2017, recante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
n.50/2016 e ss mm ii; 
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO Il nuovo Regolamento amministrativo contabile D.I. n. 129 del 28/08/2018; 
VISTA la delibera n.14 del 15.03.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento d'Istituto per 
l'affidamento di contratti pubblici di lavori,servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l'affidamento 
di incarichi esterni” che regolamenta l'attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto, con la quale è stato adottato il PTOF per gli anni scolastici 2018/19 
- 2019/20 - 2021/22; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale  
Esercizio finanziario 2022 e considerato che sussiste adeguata disponibilità in bilancio; 
VISTA la  necessita di procedere all'aggiornamento della formazione degli addetti alla formazione dei 
lavoratori della scuola individuati come addetti alla squadra antincendio secondo le vigenti disposizioni 
normative  ; 
CONSIDERATO  che l’arch. Giardulli Carmine ricopre l'incarico di RSPP presso questa istituzione scolastica 
e che pertanto dispone di ottime competenze  professionali per affidamento dell'incarico  di formatore per un 
corso di aggiornamento alla  formazione antincendio;





CONSIDERATO che il preventivo presentato dal professionista arch. Carmine Giardulli già presente agli atti 
della scuola con prot. n.2708/09 del 26/04/2022 risulta essere competitivo sia dal punto di vista economico 
che gestionale; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario contro 
le mafie nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere il Codice 
Identificativo di Gara ; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2, lett.a) - D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 
2017  n.56, per l’incarico di formatore per un corso ; 
Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’incarico di formatore, è stabilito in € 800,00 oltre il 
4% CNPAIA (€ 32,00) esente IVA; 

Art. 4 di autorizzare la spesa complessiva € 800,00  oltre il 4% CNPAIA (€32,00) esente IVA da imputare 
sulla voce di destinazione A.2.2 -Sicurezza scuola – D.Lgs. 81/08 
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angelina Aversa 

 
 
 
 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Angelina Aversa 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 


		2022-04-26T13:43:19+0200




